FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
These questions are aimed at identifying the strain that is being put on council services due to increased expenditure, reduced income due to Covid-19, and other funding challenges, when set against the amount of extra money granted by the government this year. We have provided clarifications below the questions in order to make clear what it is we are asking – if you cannot give the answers as we define them below, please give answers as close as you can while detailing the differences in your figures. 
1. What is your current predicted in-year expenditure increase due to Covid-19 by the end of the financial year 2020/21?

2. What is your current predicted in-year decrease in income due to Covid-19 by the end of the financial year 2020/21?

3. What is your current predicted in-year expenditure reduction made on budgeted services by the end of the financial year 2020/21?

4. How much extra money do you predict to take from reserves over the amount that was included in the pre-year budget by the end of the financial year 2020/21?

a. How much extra money have you received from central government in Covid-specific grants since the start of the financial year?

b. How much extra money do you believe the government’s commitment to covering 75p on the £1 of lost income (excluding the first 5% of lost income) will be worth to your council by the end of the financial year?

c. How much do you believe the phased repayments of council tax and business rates deficits over the next 3 years will be worth to your council by the end of the financial year?

5. What is your current predicted funding gap by the end of the financial year 2020/21?
Answer: We are currently preparing an up to date estimate of our financial position to reflect Covid pressures in 2020/21. This will be reported to our Overview Select Committee on 3rd December, and the report will be available on our website shortly. Please see link below:

http://www.cabinet.leicester.gov.uk:8071/ieListDocuments.aspx?CId=654&MId=10237&Ver=4
Therefore, this information is exempt as it is intended for future publication in line with S22 of the Act.  This letter acts as S17 refusal notice in respect of this request.
We have listed a number of clarifications and definitions for some of the questions below – these are guidelines, if you cannot provide the answers in this form, please provide them as close as you can and give details as to the difference.

Q1 – We would define “in-year expenditure increase” as the increase in the amount of money your council expects to spend by the end of the financial year due to Covid-19, compared to what you budgeted for at the start of the financial year. If you expect a decrease in expenditure, please mark as a minus figure. For example: a council budgeted £100m for the financial year, if a youth centre was closed saving £150k by the end of the year but £5m was spent by the council on PPE and other infection control measures in that time, we would class the extra money spent on PPE and infection control (£5m) as in-year increased expenditure due to covid-19 and the £150k saved thanks to the closure of a youth centre as expenditure reduction on budgeted services as seen in question 3.

Q2 – We would define “in-year income decrease” as the decrease in the amount of money your council expect to have received by the end of the financial year due to Covid-19, compared to what you budgeted for at the start of the financial year, if you expect an increase in income, please mark as a minus figure. Please do not include extra central government grants for covid-19 in this figure, that will be covered in questions 5a b and c.

Q3 – For “in-year expenditure reductions made on budgeted services” we would define this as the amount of money saved through cuts to services by the end of the financial year as budgeted at the start of the year.

For example: for £100k budgeted for a library service, if one employee were let go saving £10k by the end of the year but £15k were spent on PPE in that time, we would class the expenditure reductions made on budgeted services as £10k. The extra money spent on PPE (£15k) will be identified by Question 1.

Q6 – We define the “funding gap” as: the increase in expenditure caused by Covid-19 + the decrease in income due to Covid-19 – the extra funding provided by central government. We do not include savings made through cuts to services in this equation nor money from reserves used to cover any deficit. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
